

22.06.2016.

Foto: Publicitātes foto

*Visa laba Jāņu zāle,  
Ko plūc Jāņu vakarā.  
Jāņu nakti zelta rasa  
Katrā zāles galiņā.*



# LUSTĪGU LĪGOŠANU!

## LAUKSAIMNIECĪBA



### Sausums samazina vasarāju ražas prognozi

Vasarāju raža šogad solās būt vidēja un pat zema, liecina Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) augkopju veiktā oficiālā vasarāju ražas prognozēšana.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/mb7r>



### Veiksmīgi noslēgusies pieteikšanās platību maksājumiem

Lauku atbalsta dienests informē, ka veiksmīgi noslēgusies pieteikšanās platību maksājumiem. Tā kā LAD šogad aicināja lauksaimniekus iesniegt pieteikumus elektroniski, izmantojot Elektronisko pieteikšanās sistēmu (EPS), tad kopā EPS šogad iesniegti 61 055 pieteikumi, bet papīra formātā 287 (kopā LAD saņēmis 61 343 pieteikumus).

Plašāka informācija: <http://ej.uz/yici>



### Bioloģiskās lauksaimniecības dzīvnieku marķēšana

Lai veicinātu nozares ilgtspējību, valdība 21. jūnijā apstiprināja grozījumus dzīvnieku un no tiem iegūto produktu aprites kārtībā, kas nav regulēta Eiropas Savienības tieši piemērojamos tiesību aktos par bioloģisko lauksaimniecību. Latvijā, piemēram, turpmāk ar bioloģisko logo marķēt drīkstēs bioloģiskos briežu dzimtas dzīvniekus, trušus, mežacūka, muflonus, gliemežus, sliekas, strausus, fazānus, gaļas baložus un paipalas.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/9ikd>



### Faktori, kas ietekmē Šarolē zīdītājgovju atražošanu

Latvijā pēdējo gadu laikā ir krietni palielinājies gaļas šķirņu zīdītājgovju skaits. Pirmajā vietā no šķirnēm, ko izvēlas mūsu zīdītājgovju ganāmpulku apsaimniekotāji, ir Šarolē šķirnes zīdītājgovis.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/4b5x>

# GRĀMATVEDĪBA UN NODOKĻI



## Noteikumi par Komercreģistra pieteikumu veidlapām

Publicēti jauni Ministru Kabineta noteikumi par Komercreģistra pieteikumu veidlapām.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/tey1>

## PĀRTIKA



### Piena produkti un produkti no piena, kuriem pievienoti augu tauki

Piena pārstrāde ir otra lielākā Latvijas pārtikas rūpniecības nozare, līdz ar to veikalos plauktos ikdienā ir pieejams ļoti plašs piena pārstrādes produktu klāsts. Lai izprastu atšķirības, kas ir piena produkti un produkti no piena, kam pievienoti augu tauki, kā arī, kāpēc mainījās produktu nosaukumi, ir jāzina, ka ES normatīvie akti paredz to apzīmējumu aizsardzību, kurus izmanto piena un piena produktu tirdzniecībā.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/gyh2>

## DAŽĀDAS IESPĒJAS



### Aicinām lauku dienā novērtēt pākšaugus bioloģiskā saimniecībā

LLKC Preiļu konsultāciju birojs aicina uz izmēģinājuma lauku dienu/semināru 30. jūnijā plkst. 11.00, lai varētu gūt priekšstatu par sojas audzēšanas iespējām. Tiekamies Preiļu konsultāciju birojā, Raiņa bulvārī 21b un tālāk dodamies uz z/s „Mucinieki” Preiļu novada Pelēču pagastā.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/7jgd>



### Vecauce 7. jūlijā aicina piensaimniekus

Pasākums piensaimniekiem “Mēs par pienu” notiks 7. jūlijā Vecaucē. Piensaimniekiem būs tikšanās ar labi zināmu uzņēmumu pārstāvjiem viņu standos, kas ļaus papildināt teorētiskās un praktiskās zināšanas par to, kā pareizāk un ekonomiskāk izmantot esošās iekārtas.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/3ren>

## ZIVJU E-LAPA NEDĒĻAS AKTUALITĀTES



ZIVSAIMNIECĪBAS TĪKLS



### Uzlabos Latvijas zivjaudzētāju konkurētspēju

Lai izpētītu iespējas Latvijā audzēt, selekcionēt un veidot jaunas karpu šķirnes, kā arī uzturēt to vaislas materiālu, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs sadarbībā ar zinātnisko institūtu “BIOR” jūnijā uzsācis pētījumu par ekonomiski izdevīgāko karpu šķirņu audzēšanas iespējām Latvijā.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/9j7e>



### Izmaiņas atbalsta piešķiršanas kārtībā produktu apstrādei

Valdība 21. jūnijā atbalstīja Zemkopības ministrijas sagatavotos grozījumus noteikumos, kas nosaka atbalsta piešķiršanas kārtību Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda pasākumam “Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde”. Izmaiņas noteikumos sagatavotas, lai zvejas produktu apstrādes uzņēmumiem projektu īstenošanai nodrošinātu atbalsta apmēru, kas atbilst to darbības kapacitātei un ekonomiskajiem rādītājiem.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/cqdg>



### Sākas zivju resursu makslīgās atražošanas plāna apspriešana

Zemkopības ministrija informē, ka ir izstrādāts Zivju resursu makslīgās atražošanas plāns 2017.-2020. gadam, kam sākusies sabiedriskā apspriešana. Šī plāna mērķis ir ilgtspējīgi izmantojami un daudzveidīgi Latvijā publiski pieejamie iekšējo ūdeņu zivju resursi.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/iygb>



### Precizē meža inventarizācijas veikšanas kārtību

Valdība 21. jūnijā atbalstīja Zemkopības ministrijas sagatavoto jauno noteikumu projektu meža inventarizācijas un Meža valsts reģistra informācijas aprites jomā. Noteikumi sagatavoti, lai precizētu meža inventarizācijas saturu un kārtību, kā arī gadījumus, kad veicama atkārtota meža inventarizācija. Tāpat jaunie noteikumi paredz MVR uzturēšanas un meža inventarizācijas datu aktualizācijas kārtību, kā arī Valsts meža dienestam iesniedzamo informāciju.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/au3m>

## PLĀNOTIE SEMINĀRI



Datums	Nosaukums	Norises vieta	Kontaktinformācija
27. jūnijs	Praktiski padomi ES projektu praktiskai realizēšanai. Kopšanās procesā iegūtā koksne – ko ar to darīt?	Kabiles pagasta meža īpašums „Dravas”, Kuldīgas novads, Mērsraga kokmateriālu osta, Mērsraga novads Sākums plkst. 10.00	MKPC Dienvidkurzemes nodaļas vadītāja vietniece Alda Velvere, tāl. 20222041
28. jūnijs	Jaunākais par ES atbalstu meža un aizaugušo zemju īpašniekiem	Ziemeļaustrumu virsmežniecības zāle 2. st., Pamatu iela 14, Gulbene Sākums plkst. 10.00	MKPC Ziemeļaustrumu nodaļas mežsaimniecības konsultante Ginta Ābeltiņa, tāl. 26117578
28. jūnijs	Jaunākais par ES atbalstu meža un aizaugušo zemju īpašniekiem	Sproģu saieta nams, Zalves pagasts, Neretas novads Sākums plkst. 10.00	MKPC Sēlijas nodaļas vadītāja vietniece Jekaterīna Blaua, tāl. 26534704
29. jūnijs	ES atbalsta pasākums „leguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu dzīvotspējas uzlabošanā”	LLKC Limbažu nodaļas zāle, Limbaži, Jūras iela 58	MKPC Limbažu nodaļas mežsaimniecības konsultante Velga Senkovska, tāl. 26373910
27. jūnijs	levācamie ārstniecības augi mežā, to izmantošanas iespējas	“Silkalni”, Vaidavas pagasts, Kocēnu novads Sākums plkst. 10.00	MKPC Ziemeļvidzemes nodaļas vadītājs Andris Vīrs, tāl. 26108426

Par plānotajiem informatīvajiem semināriem (konkrētām tēmām, norises vietām, laikiem un datumiem) var interesēties MKPC mājaslapā sadaļā „Jaunami” vai Valsts Lauku tīkla mājaslapā, vai sazinoties ar MKPC speciālistiem.

## SEKOJIET JAUNUMIEM:

[www.laukutikls.lv](http://www.laukutikls.lv)  
[www.llkc.lv](http://www.llkc.lv)

@LLKC\_lv

[facebook.com/LLKIC](https://facebook.com/LLKIC)



[draugiem.lv/LLKC](http://draugiem.lv/LLKC)

leteikumus sūtīt uz [lauku.lapa@llkc.lv](mailto:lauku.lapa@llkc.lv)